
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:39 horas do dia 23/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2B71-A012-520C-749E-A492 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2146

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA ACESSE:
WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dois de Maio, 453,
Centro 77 3668-2243 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:39 horas do dia 23/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2B71-A012-520C-749E-A492 ou utilize o código QR.

2
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2025
ANO XIX | N º 2146

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO N° 035 DE 23 DE MAIO DE 2025 " CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE
SERVIÇO, AO SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

DECRETO N° 036 DE 23 DE MAIO DE 2025 "EXONERA, "A PEDIDO" O NUTRICIONISTA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

PORTARIAS

PORTARIA SME Nº 12 DE 23 DE MAIO DE 2025 - PUBLICA RESULTADO FINAL DO EDITAL PARA FOMENTO
À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:39 horas do dia 23/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2B71-A012-520C-749E-A492 ou utilize o código QR.

3
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2146 DECRETOS

 

 

DECRETO N° 035 DE 23 DE MAIO DE 2025 
 

 
“ Concede Aposentadoria Voluntária por 
tempo de serviço, ao Servidor e dá 
outras providências.” 

 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º. Fica concedida  a  Aposentadoria voluntária 

por tempo de serviço ao servidor Sr. ZEZITO ALVES 

DIAS, MATRICULA: 49,  cargo de ASSITENTE DE MECANICO, 

com Rescisão Contratual, nos termos da legislação 

vigente. 

 
Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, produzindo efeitos retroativos a 16 de 

Maio de 2025. 

 
Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, em 23 de Maio de 2025. 

 
 
 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

DECRETO N° 035 DE 23 DE MAIO DE 2025 
 

 
“ Concede Aposentadoria Voluntária por 
tempo de serviço, ao Servidor e dá 
outras providências.” 

 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º. Fica concedida  a  Aposentadoria voluntária 

por tempo de serviço ao servidor Sr. ZEZITO ALVES 

DIAS, MATRICULA: 49,  cargo de ASSITENTE DE MECANICO, 

com Rescisão Contratual, nos termos da legislação 

vigente. 

 
Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, produzindo efeitos retroativos a 16 de 

Maio de 2025. 

 
Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, em 23 de Maio de 2025. 

 
 
 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 
Prefeito Municipal 

 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:39 horas do dia 23/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2B71-A012-520C-749E-A492 ou utilize o código QR.

4
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2146 DECRETOS

 

 

DECRETO N° 036 DE 23 DE MAIO DE 2025 
 

 
“Exonera, “A PEDIDO” o Nutricionista e 
dá outras providências.” 

 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º - Fica Exonerado, a pedido o servidor Sr. 

LEONARDO DAVI DOS REIS QUEIROZ  MATRICULA: 1305,  

cargo de NUTRICIONISTA, com todas as atribuições que 

o cargo lhe confere. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, em 23 de Maio de 2025. 

 
 
 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 
Prefeito Municipal 

 
 
  

 

 

DECRETO N° 036 DE 23 DE MAIO DE 2025 
 

 
“Exonera, “A PEDIDO” o Nutricionista e 
dá outras providências.” 

 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º - Fica Exonerado, a pedido o servidor Sr. 

LEONARDO DAVI DOS REIS QUEIROZ  MATRICULA: 1305,  

cargo de NUTRICIONISTA, com todas as atribuições que 

o cargo lhe confere. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, em 23 de Maio de 2025. 

 
 
 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 
Prefeito Municipal 

 
 
  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:39 horas do dia 23/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2B71-A012-520C-749E-A492 ou utilize o código QR.

5
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2146 PORTARIAS

 

Rua José Cândido de Macêdo, S\N Bairro Santo Antônio Sebastião Laranjeira BA, CEP 46.450-000 
Telefone celular (77) 98144-3718 E-mail: sec.edusl@gmail.com 

 

 

PORTARIA SME Nº 12 DE 23 DE MAIO DE 2025 

 

Publica Resultado Final do Edital para Fomento À Execução 

de Ações Culturais de Sebastião Laranjeiras. 

 

Considerando os poderes que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal a Secretária de Educação, Cultura, 

Desporto e Lazer de Sebastião laranjeiras-BA, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Publicar Resultado Final do Edital para Fomento à Execução de Ações Culturais de Sebastião 

Laranjeiras: 

 

RESULTADO FINAL 

EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE SEBASTIÃO 

LARANJEIRAS 

Ordem 
PROPONENTES 

PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

VALOR DO 

REPASSE 

CATEGORIA VOZES DA MINHA ESCOLA 
 

1 
Cleonice Nunes Cerqueira 

Silva 
60,0 APROVADO 

 

R$ 2.500,00 

2 Jean Pereira Souza 59,0 APROVADO 
 

R$ 2.500,00 

 

 

RESULTADO FINAL 

EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE SEBASTIÃO 

LARANJEIRAS 

Ordem 
PROPONENTES 

PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

VALOR DO 

REPASSE 

CATEGORIA FEIRAS E MOSTRAS CULTURAIS  
 

1 Vivaldo Nogueira de Souza 60,0 APROVADO 

 

R$ 2.000,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:39 horas do dia 23/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2B71-A012-520C-749E-A492 ou utilize o código QR.

6
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2146 PORTARIAS

 

Rua José Cândido de Macêdo, S\N Bairro Santo Antônio Sebastião Laranjeira BA, CEP 46.450-000 
Telefone celular (77) 98144-3718 E-mail: sec.edusl@gmail.com 

 

2 

Leidimar Ferreira Bomfim 

Brito 59,8 APROVADO 

 

R$ 2.000,00 

3 Marinêz Mauricio de Oliveira 59,7 APROVADO 

 

R$ 2.000,00 

4 Geanne Pinto Costa Souza 58,5 APROVADO 

 

R$ 2.000,00 

     

5 Talia Tânia Braga Silva 58,0 APROVADO 

 

R$ 2.000,00 

 

 

RESULTADO FINAL 

EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE SEBASTIÃO 

LARANJEIRAS 

Ordem 

PROPONENTES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 
VALOR DO 

REPASSE 

CATEGORIA VIVA O SÃO JOÃO  
 

1 
Ane Tatiane Pereira Monção 60 APROVADO 

 

R$ 4.000,00 

2 
Claúdio de Souza Monção 59,9 APROVADO 

 

R$ 4.000,00 

3 
Silene Balieiro da Silva 59,5 APROVADO 

 

R$ 4.000,00 

4 
Sonia Marcia Pereira Lima 59 APROVADO 

 

R$ 4.000,00 

5 
Rosimar M. Souza Almeida 58 APROVADO 

 

R$ 4.000,00 

6 
Ivete Bomfim Leão Pinto * 57 APROVADO 

 

** R$ 3.000,00 

 

* Informamos que, conforme previsto no Edital de Chamamento Público da Política Nacional Aldir Blanc 

(PNAB), o número inicial de vagas para o Projeto “Viva São João” era de 5 (cinco), com valor individual 

de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Contudo, não houve inscrições no eixo “Cultura em Cena”, que 

previa 2 (duas) vagas com valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) cada. 

Diante da ausência de demanda nesse eixo e visando otimizar a execução dos recursos da PNAB dentro 

do prazo estipulado, a Comissão de Avaliação decidiu remanejar o valor correspondente a categoria 

“Cultura em Cena” (R$ 3.000,00) para o eixo “Viva São João”, possibilitando, assim, a contemplação 

de mais 1 (um) projeto classificado, totalizando agora 6 (seis) projetos selecionados nesse eixo. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:39 horas do dia 23/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2B71-A012-520C-749E-A492 ou utilize o código QR.

7
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2146 PORTARIAS

 

Rua José Cândido de Macêdo, S\N Bairro Santo Antônio Sebastião Laranjeira BA, CEP 46.450-000 
Telefone celular (77) 98144-3718 E-mail: sec.edusl@gmail.com 

 

** Ressaltamos que o valor destinado ao sexto projeto será proporcional ao recurso remanejado, 

fixando-se em R$ 3.000,00 (três mil reais). Esta decisão foi pautada pelos princípios de economicidade, 

eficiência e valorização das manifestações culturais locais, respeitando a ordem de classificação e os 

critérios técnicos estabelecidos no edital. 

 

Art.2º Revoga-se toda a disposição em contrário. 
 
 
 
 
 

IDÁLIA CRISTINA DE SOUZA MELLO LARANJEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DECRETO Nº 3/2025 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2B71-A012-520C-749E-A492 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2B71-A012-520C-749E-A492

Hash do Documento
034fba6c48519e75791c732da9cae6e6861561e27edfdea6926a1876ae805c30

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/05/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 23/05/2025 18:39 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-05-23T18:39:18-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




